PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2025.

Ofício nº 9394/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 309/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 309/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Ofício no 687/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a viabilidade para a abertura das
ruas Pintassilgo e Faisão, informamos, de acordo com a Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado, subordinada à
Secretaria Municipal da Administração e Recursos Humanos, em relação ao item 1, que as ruas supracitadas são
vias públicas aprovadas por ocasião do Loteamento “Portal da Foz” e estão matriculadas na área total do
arruamento, sob no 37.817/1o CRI. Para a abertura de matrícula individual de cada rua é necessário processo de
caracterização. Documentos como memorial descritivo e planta estão em fase de elaboração.

Ademais, informamos, de acordo com a Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, que, em
relação aos itens 2, 3 e 4, resta prejudicada a análise neste momento, pois tais questões somente poderão ser
contempladas quando da implantação das vias.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

e7

e9
c9

bd
-8

d0
a-

47
f6

-b
03

7-
b1

ba
18

b1
03

dd

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/07/2025 às 11:05:14
Documento Código: e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Visualização disponibilizada pelo SAEC (www.registradores.onr.org.br)-Visualizado em:14/03/2023 09:24:02

e7
e9

c9
bd

-8
d0

a-
47

f6
-b

03
7-

b1
ba

18
b1

03
dd

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/07/2025 às 11:05:14
Documento Código: e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Visualização disponibilizada pelo SAEC (www.registradores.onr.org.br)-Visualizado em:14/03/2023 09:24:02

e7
e9

c9
bd

-8
d0

a-
47

f6
-b

03
7-

b1
ba

18
b1

03
dd

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/07/2025 às 11:05:14
Documento Código: e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

e7
e9

c9
bd

-8
d0

a-
47

f6
-b

03
7-

b1
ba

18
b1

03
dd

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/07/2025 às 11:05:14
Documento Código: e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.394/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 309/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd

Hash do Documento

Código para verificação:

e7e9c9bd-8d0a-47f6-b037-b1ba18b103dd

9C619D4922E41A8BBC4DEDD5DE5B9DE80346EAA383B106BA9427BA2ABB487EC1

Anexos

REQ 309-2025.pdf - 6a21c54e-6a03-4675-b3d1-0eb28ae638b8

RESPOSTA REQ 309-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 43587-2025 - DIPA.pdf -

a7edfca3-d32c-4372-be53-284213e9071f

RESPOSTA REQ 309-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 52861-2025 - SMPU.pdf -

7bf2888f-2b2f-4f74-bdbf-ef5ff44d50bc

RESPOSTA REQ 309-2025 - DIPA - MATRICULA_37817_COD95234.pdf - 7433c3d9-d20e-4213-820f-66c852b0ebe3

RESPOSTA REQ 309-2025 - DIPA - SOB RUAS PORTAL.pdf - 24c93166-d50b-4290-b2d7-9d2f5c40c04a

RESPOSTA REQ 309-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44466-2025 - SMOB.pdf -

d715e1d0-8d1f-4326-b8d0-b6bb3767fb85

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 29/07/2025  11:05:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.